
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.ДЕВИЦА 

 УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

27.12.2024 года № 342 

Об организации питания обучающихся и 

воспитанников МБОУ СОШ с.Девица во втором 

полугодии 2024-2025 учебного года 

На основании Федерального Закона У2273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в 

Российской Федерации», законов Липецкой области «О социальной поддержке обучающихся, 

студентов и аспирантов образовательных учреждений и дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой 

области» №166-03 от 30.12.2004 г. с изменениями и дополнениями, «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования», 

«О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» № 205- 03 от 21.10.2022 года с 

изменениями и дополнениями, санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 ”Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», постановления главы администрации 

Усманского муниципального района от 21.08.2024 года №763, приказа комитета по образованию 

администрации Усманского муниципального района Липецкой области № 478 от 25.12.2024г. 

«Об организации питания обучающихся и воспитанников ОУ Усманского муниципального  

района Липецкой области »  и в целях обеспечения питанием детей школы во втором полугодии 

2024—2025 учебного года, усиления контроля за организацией питания, во исполнение 

государственной политики в области здорового питания детей: 

приказываю: 

1. Организовать горячее питание в МБОУ СОШ с.Девица во втором полугодии 2024—2025 

учебного года  следующим образом: 

- для обучающихся, в том числе дети участников военных операций, дети погибших 

участников военных операций, которые не посещают группы продленного дня по 

образовательным программам начального общего образования (1-4 классы) одноразовое на 

сумму 100 руб. 00 коп. на одного ребенка (средства федерального и областного бюджетов); 

-для обучающихся по образовательным программам начального общего образования (1-4 классы) 

с ограниченными возможностями здоровья, дети —инвалиды, учащиеся из многодетных семей 

двухразовое на сумму 153 коп. на одного ребенка ( средства областного и федерального 

бюджетов); 

- для обучающихся по образовательным программам начального общего образования (1-4 

классы) из семей погибших участников военных операций, посещающих группы продленного 

дня, для детей участника СВО, посещающих группы продленного дня трехразовое на сумму 207 

руб. 00 коп. на одного ребенка (средства областного и федерального бюджетов); 

- для обучающихся 5-11 классов нельготной категории одноразовое на сумму 20 рублей на 

одного ребенка (средства областного бюджета), двухразовое на сумму 100 рублей на одного 

ребенка (из расчета 20 рублей из средств областного бюджета, 80 рублей за счет добровольной 

родительской доплаты); 



-для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, посещающих группу продленного дня, 

обучающихся, находящихся в семье опекуна (попечителя), в приемной семье одноразовое 

питание на сумму 110 рублей на одного ребенка из средств областного бюджета  

- для учащихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

из многодетных семей, семей погибших участников военных операций, детей участника 

специальной военной операции двухразовое питание на сумму 172 руб. (областной бюджет);  

для учащихся 5-9 классов из семей погибших участников военных операций, посещающих 

группу продленного дня, детей участников специальной военной операции трехразовое питание 

на сумму 207 руб 00 коп.( средства областного бюджета);  

- для воспитанников образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования четырехразовое питание на сумму 115 рублей в день (74 

руб. родительская плата, 41 руб. районный бюджет); 

- производить питание льготников согласно Приложению №1 к данному приказу. 

2.Родитель (законный представитель) ребенка (детей) участника специальной военной операции 

для получения бесплатного горячего питания на ребенка (детей) обращается на имя 

руководителя в образовательную организацию с заявлением в письменной форме с указанием 

фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства заявителя и фамилии, имени, 

отчества (при наличии), адреса места жительства учащегося; 

3.Производить социальную выплату на питание обучающимся на дому, обучающимся с 

использованием дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ ”О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера”, обучающимся, не посещающим столовую по 

медицинским показаниям: 

-по программам начального общего образования (1-4 классы): обучающимся нельготной 

категории 100 рублей, обучающимся для детей участника СВО -100 рублей, обучающимся с 

ОВЗ и детям-инвалидам, детям из многодетных семей — 153 рубля; 

- по программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы): 

обучающимся нельготной категории -20 рублей, учащимся из семей опекуна (попечителя), 

приемных семей 110 рублей, учащимся из многодетных семей , учащимся с ОВЗ и детьми —

инвалидами, учащимся из семей погибших участников СВО-172 рубля. 

4.Для предоставления социальной выплаты на питание обучающимся должны быть оформлены 

документы в соответствии с ст.б Закона Липецкой области «О социальной поддержке 

обучающихся, студентов и аспирантов образовательных учреждений и дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

в Липецкой области» №166-03 от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями); 

5.Организовать питание учащихся и производить социальные выплаты на питание в течение 

учебного полугодия, за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, 

пропущенных по болезни. 

6. Классным руководителям 1-11 классов проводить разъяснительную работу среди учащихся, 

воспитанников и родителей по пропаганде принципов здорового питания, о привлечении 

средств родителей в качестве доплаты на питание для обеспечения полноценного рациона 

питания школьников.  

7. Средства родителей и спонсорскую помощь для организации питания детей 

концентрировать на открытые в отделе финансов лицевые счета на каждое образовательное 

учреждение и направлять на решение вопросов, связанных с улучшением организации 

горячего питания; 

8. Продукты питания, предоставленные родителями в качестве добровольного пожертвования, 

приходовать в образовательном учреждении и использовать в организации питания учащихся 

и воспитанников. 



9. Завхозу школы Дурову А.А. в целях организации бесперебойного горячего питания 

школьников и воспитанников обеспечить безаварийную работу кухонно-технологического 

оборудования пищеблоков; 

10. Шеф-повару Татариновой В.Н. рекомендовать при организации питания обучающихся 

использовать единое меню, разработанное на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 ”Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». 

11. Заместителю директора Абызовой И.В.: 

11.1.обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством приготовления пищи, 

соблюдением примерного меню, санитарно-гигиенического режима в столовых школы; 

11.2.обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г.№1119 «О мерах 

по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» в части включения в рацион питания 

школьников обогащенных витаминами продуктов и йодированной соли»; 

 11.3 обеспечить выполнение постановления Главного государственного санитарного врача по 

Липецкой области N213 от 25.08.2006 г. в части включения в рационы питания учащихся овощей 

и продуктов, обогащенных витаминами и микроэлементами, обратив особое внимание на качество 

и безопасность продуктов питания; 

11.4.использовать для организации питания школьников сельскохозяйственную продукцию, 

выращенную на пришкольных участках; 

11.5.осуществлять контроль за поставкой продуктов питания, условиями доставки, наличием 

документов, подтверждающих их качество и безопасность, а также документов изготовителя, 

подтверждающих их происхождение, сертификата соответствия продуктов, принадлежность к 

определенной партии пищевых продуктов, а также осуществлять лабораторный контроль качества 

безопасности продуктов; 

11.6. активизировать голосованию в системе удовлетворенности школьным питанием. 

12. Контрактному управляющему Алехиной Л.В. закупки продукции для детского питания 

проводить согласно Федеральному Закону от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                    В.Н. Аринович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

 

Список учащихся на питание льготной категории 2024-2025уч.год 

МБОУ СОШ с.Девица 

 

№ Ф.И. учащегося Класс Статус 

1 Кобылецкая Олеся 1а многодетная 

2 Лучиц Алина 1а многодетная 

3 Кочергина Татьяна 1а многодетная 

4 Селиверстов Сергей 1а многодетная 

5 Бобрешов Савелий 1а многодетная 

6 Коровин Артур 1а многодетная 

7 Смольянинов Станислав 1а многодетная 

8 Майорова Ульяна 1а многодетная 

9 Матыцина Карина  1а СВО 

10 Брылев Павел 1а многодетная 

11 Черняев Иван 1а многодетная 

12 Горбунов Олег Андреевич 1б многодетная 

13 Жураков Сергей Олегович 1б многодетная 

14 Золотарева Марьяна Романовна 1б многодетная 

15 Глотов Артем Игоревич 1в многодетная 

16 Аносова Александра 2а многодетная 

17 Брылев Артем 2а многодетная 

18 Толстов Семен 2а многодетная 

19 Череповская Камила 2а многодетная 

20 Полякова Ульяна 2а многодетная 

21 Дурова Мирослава Максимовна 2б многодетная 

23 Авдеев Виктор Павлович 2в многодетная 

24 Машков Максим Денисович 2в многодетная 

25 Машков Даниил Денисович 2в многодетная 

26 Бобрешова Дарина 3а многодетная 

27 Богодухов Григорий 3а многодетная 

28 Кобылецкая Валерия 3а многодетная 

29 Коновалов Никита 3а многодетная 

30 Коровина Алина 3а многодетная 

31 Лучиц Инна 3а многодетная 

32 Нусальчиев Владислав 3а многодетная 

33 Писарев Сергей 3а многодетная 

34 Попова Елизавета 3а многодетная 

35 Рудь Иванна 3а многодетная 

36 Рыжков Андрей 3а многодетная 

37 Санин Сергей 3а многодетная 

38 Черняев Кирилл 3а многодетная 

39 Степаненко Анастасия 3а инвалид 

40 Бабакова Арина 3а СВО 

41 Головцин Давид Романович 3б многодетная 



42 Золотарев Алексей Романович 3б многодетная 

43 Митина Алина Сергеевна 3б многодетная 

44 Прибытков Никита Александрович 3б многодетная 

45 Румянцева Анна Романовна 3б многодетная 

46 Верхогляд Любовь Владимировна 3в многодетная 

47 Машков Никита Игоревич 3в многодетная 

48 Лебедев Богдан Константинович 3в многодетная 

49 Санин Александр Евгеньевич 3в многодетная 

50 Дорохина Ольга 4а многодетная 

51 Коновалова Вероника 4а многодетная 

52 Кочергина Валерия 4а многодетная 

53 Лучиц Максим 4а многодетная 

54 Мжельская Елизавета 4а многодетная 

55 Нусальчиев Егор 4а многодетная 

56 Писарев Виктор 4а многодетная 

57 Смольянинова Ангелина 4а многодетная 

58 Телегина Александра 4а многодетная 

59 Телегина Диана 4а многодетная 

60 Череповский Максим 4а многодетная 

61 Череповский Никита 4а многодетная 

62 Кочетов Иван 4а СВО 

63 Белов Николай 4а СВО 

64 Бондарева  Ева Максимовна 4б многодетная 

65 Горбунова Арина Андреевна 4б многодетная 

66 Журакова София Олеговна 4б многодетная 

67 Назарова Александра Анатольевна 4б многодетная 

68 Сафарова Айсу Замиг Кзы 4б многодетная 

69 Машков Александр Денисович 4в многодетная 

70 Ильин Лев Викторович 4в многодетная 

71 Елисеев Андрей Иванович 4в 

 

многодетная 

72 Лебедев Радомир Константинович 4в многодетная 

73 Лебедев Виктор Константинович 4в многодетная 

74 Афанасьев Егор 5а многодетная 

75 Зайцев Егор 5а многодетная 

76 Майорова Анастасия 5а многодетная 

77 Дичалаева Хадижат 5а многодетная 

78 Попова Дарья 5а многодетная 

79 Рыжкова Алена 5а многодетная 

80 Шведов Даниил 5а многодетная 

81 Митин Владимир 5б многодетная 

82 Шамхалов Демид 5б многодетная 

83 Жихарева Екатерина 5б многодетная 

84 Жданов Захар 5б инвалид 

85 Телегин Данил 5б многодетная 

86 Головцин Андрей 5б Инвалид 

надомное 

обучение выплата 

87 Асташова Ангелина 6а многодетная 



88 Богодухов Денис 6а многодетная 

89 Могилевский Дмитрий 6а многодетная 

90 Бояков Дмитрий 6а многодетная 

91 Дробышев Иван 6а многодетная 

92 Коровин Сергей 6а многодетная 

93 Писарев Григорий 6а многодетная 

94 Степаненко Владимир 6а многодетная 

95 Лагода Злата 6а многодетная 

96 Ершова Виктория  6б многодетная 

97 Розинский Илья  6б многодетная 

98 Самохин Захар  6б многодетная 

99 Холостова Дарья  6б многодетная 

100 Холостов Максим  6б многодетная 

101 Шамхалов Артур 6б многодетная 

102 Колганцева Мария 5в многодетная 

103 Глотов Станислав  6в многодетная 

104 Касымов Иван  6в многодетная 

105 Степаненко Иван  6в многодетная 

106 Елисеев  Александр  6в многодетная 

107 Гилев Георгий 7а  многодетная 

108 Майоров Тимофей 7а  многодетная 

109 Рыжков Максим 7а  многодетная 

110 Самохин Павел 7а  многодетная 

111 Телегин Андрей 7а многодетная 

112 Прибыткова Анастасия 7а  многодетная 

113 Перков Илья 7а  многодетная 

114 Петрова Алина 7а СВО 

115 Кочергина Диана 7б  многодетная 

116 Афанасьев Иван 7б  многодетная 

117 Аносова Яна 7б  многодетная 

118 Головцин Владислав 7б  многодетная 

119 Селиверстов Кирилл 7б  многодетная 

120 Телегина Яна 7б  многодетная 

121 Сидоренко Дарья 7б  инвалид 

122 Поляков Александр 7б многодетная 

123 Дорохина Ангелина 7б многодетная 

124 Маренко Данил 7б многодетная 

125 Орловская Рамина 8а  многодетная 

126 Аносов Кирилл 8а многодетная 

127 Коровин Артем 8а  многодетная 

128 Шведова Дарья 8а  многодетная 

129 Мжельский Роман 8а  многодетная 

130 Рыжкова Ксения 

 

8а  многодетная 

131 Пентковский Андрей 8а многодетная 

132 Колесникова Анастасия 8а  под опекой 

133 Верхогляд Надежда  8в многодетная 

134 Елисеева Анастасия  8в многодетная 

135 Тютявина Франгиза  8в многодетная 

136 Санин Дмитрий  8в многодетная 



137 Гилев Платон  8в многодетная 

138 Трунова Валерия 8б многодетная 

под опекой 

139 Зубкова Эвелина 8б многодетная 

140 Головцин Александр 8б  многодетная 

141 Сафарова Айсель 8б  многодетная 

142 Баранов Денис 8б  многодетная 

143 Нестерова Анастасия 8б  многодетная 

144 Мицканюк Евгений 8б многодетная 

145 Артемьев Артем 8б Домашнее 

обучение 

(выплата) СВО 

146 Бабаков Владимир 9а СВО 

147 Афанасьева Арина  9а  инвалид  

выплата 

148 Глотова Алена  

 

9а  многодетная 

149 Дичалаев Абдул – Рахим  9а  многодетная 

150 Жихарева Ольга         9а  многодетная 

151 Лучиц Даниил  9а  многодетная 

152 Тютявина Полина 9а  многодетная 

153 Степаненко Матвей 9а  многодетная 

154 Могилевская Ульяна 9а многодетная 

155 Майоров Александр  9б  многодетная 

156 Орловская Снежана  8б  многодетная 

157 Селиверстов Юрий  8б  многодетная 

158 Трунова Карина  8б  многодетная 

под опекой 

159 Моисеев Матвей  

 

8б многодетная 

160 Толстов  Тимофей    

 

10 многодетная 

161 Яцун Галина 10 многодетная 

162 Головин Константин   

 

10 многодетная 

163 Моисеев Михаил    

 

10 многодетная 

164 Деркач Карина  

 

11 многодетная 

165 Коновалов Даниил  

 

11 многодетная 

166 Рыжков Сергей   

 

11 многодетная 

167 Холостов Артем  

 

11 многодетная 

168 Рудь Амалия 11 многодетная 

 


		2025-02-24T09:17:31+0300
	Аринович Владислав Николаевич




